
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 29/07/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 29/07/2022

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 29/07/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA
TRA I COMUNI DI VALLEFOGLIA, ISOLA DEL PIANO E MONTELABBATE.

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si
CONSIGLIERE RISERVATI PAOLO Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa ELVIRA CAVALLI, nella sua qualità di VICE SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 29/07/2022

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 29/07/2022

Scrutatori: Patrignani Vittoria, De Marchi Giovanna, Montagna Anita

Punto all'Ordine del Giorno n° 8

PREMESSO che l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997, Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei
Segretari Comunali e Provinciali, prevede che:
- i Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia, con
deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali, possono, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato
di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di Segreteria;
- le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco competente alla nomina
e alla revoca del Segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la
durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

CHE l’art. 98 del citato D. Lgs 267/2000 prevede che i Comuni possano costituire convenzioni per l'ufficio di segretario
comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell'Agenzia;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2021 è stata approvata la convenzione tra i Comuni di
Vallefoglia (ente capofila), Montelabbate e Isola del Piano per lo svolgimento in forma associata della segreteria
comunale;

CHE la convenzione è stata sottoscritta dagli enti aderenti e trasmessa all’Albo dei Segretari presso la Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo di Ancona;

CHE il comune di Isola del Piano con nota del 17.05.2022, acquisita agli atti con prot. n. 6977 del 18.05.2022, ha
comunicato agli enti aderenti il recesso unilaterale ai sensi dell’art. 8 della Convenzione, con decorrenza dal 1^ luglio
2022;

VISTO l’articolo 8 della Convenzione che prevede tra le cause di scioglimento il recesso unilaterale di una delle
Amministrazioni comunale contraenti da adottare con atto deliberativo con un preavviso di almeno 30 giorni;

CHE detto articolo prevede che alla scadenza della convenzione, ovvero in caso di scioglimento anticipato, il
segretario conserva la titolarità della sede del Comune di Vallefoglia quale ente capofila, in applicazione dell’art. 99,
comma 2 del D.L.gs. 267/2000;

VISTO che il Comune di Isola del Piano con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 23.05.2022 ha approvato lo
scioglimento della convenzione di segreteria;

DATO ATTO pertanto per quanto sopra dello scioglimento della convenzione suddetta dal 01.07.2022;

RILEVATO inoltre che dal 01.07.2022 la sede di questa segreteria comunale sarà vacante per effetto del collocamento
a riposo del segretario comunale dalla data suddetta;

VISTO l’art. 16-ter, comma 12, del D.L. 30.12.2019, n. 162 convertito nella legge 28.02.2020, n.8;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 30.11.2020,
che detta una nuova disciplina dell’ufficio di segretario comunale e provinciale;

VISTA la circolare prot. n. 14449 del 01.12.2020 del Ministero dell’Interno – Albo nazionale dei segretari comunali e
provinciali;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 29/07/2022

VISTO l'art. 10 del D.P.R. n.465/97;

PROPONE

1) di prendere atto dello scioglimento della convenzione tra i Comuni di Vallefoglia, Montelabbate e Isola del Piano
per lo svolgimento in forma associata della segreteria comunale con decorrenza dal 01.07.2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, allegati alla presente;

Relaziona sulla proposta in oggetto il Sindaco Ferri Cinzia.
Interviene i Consiglieri Colaianni Marco e Golini Maurizio.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 12;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.39 del 29/07/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


